Rodi

Saleh. KH. Rodi Saleh adalah mantan anggota Badan Hisab Rukyat RI

selama 12 tahun sekaligus menjabat sebagai ketua Lajnah Falakiyah

Pengurus Besar Nahdlatul Ulama (LFPBNU).
1
Dilahirkan di Grobogan

Purwadadi Jawa Tengah pada 3 Maret 1933 M/ 1352 H. Termasuk tokoh

yang sangat disegani di kalangan NU. Karya tulisnya yang berkaitan

dengan persoalan rukyat adalah rukyatul hilal tentang Penetapan Awal

Ramadan dan Syawal.
2

Lajnah Falakiyah Nahdlatul Ulama didirikan dari tingkat pusat

sampai daerah sebagai wadah berhimpunnya ahli hisab, astronom dan ahli

rukyat untuk menyelenggarakan diklat hisab dan rukyat dari tingkat dasar

sampai tingkat mahir, menangani masalah-masalah kefalakiyahan dan

pemanfaatannya.
3

Pada saat Muktamar NU ke-27 tahun 1405 H/ 1984 M di

Situbondo, KH. Moh. Rodhi Shaleh mengundurkan diri karena terpilih

menjadi wakil Rais amm PB Syuriah dan Mustasyar PBNU. Kemudian

terpilih KH. Mahfudz Anwar sebagai ketua LFPBNU yang baru

1
Wawancara langsung dengan KH. Ghozalie Masroeri ketua Lajnah Falakiyah Pengurus Besar

Penyerasian Metode Hisab dan Rukyat pada tanggal 11 Rabi‟ul Awal

1414 H/ 29 Agustus 1993 M dan kemudian PBNU mengeluarkan

Pedoman Penyelenggaraan Rukyat Bi al-Fi’li sebagaimana tertuang

dalam Keputusan PBNU Nomor 311/A.II.03/I/1994.

Hasil Seminar Penyerasian Metode Hisab dan Rukyat dan

Keputusan PBNU tentang Pedoman Penyelenggaraan Rukyat Bi al-

Maka NU mengikhbarkan awal bulan Zulhijah 1426 H jatuh pada hari

Ahad tanggal 1 Januari 2006 M dan Idul Adha jatuh pada hari Selasa

tanggal 10 Januari 2006 M.
43

Surat Keputusan Pengurus Besar Nahdlatul Ulama Nomor

692/A.II.03/10/2006 tentang penentuan awal bulan awal Syawal 1427 H/

2006 M. Berdasarkan laporan dari Tim Rukyatul hilal PBNU/ Lajnah

Falakiyah Nahdlatul Ulama pada hari Ahad, 22 Oktober 2006, telah

malakukan rukyat bil fi‟li di daerah lokasi rukyat yang telah ditentukan,

dan ternyata tidak berhasil melihat hilal. Maka dengan demikian bahwa

dianggap bertentangan dengan hisab yang muktabar dan telah mencapai

tingkat mutawatir.
50

Penentuan awal Syawal 1434 H, bahwa pada tanggal 29 Ramadan

1434 H/ 7 Agustus 2013 ketinggian hilal antara 2° sampai 3,8° dan

berhasil melihat hilal. Oleh karena itu, NU mengikhbarkan bahwa awal

Syawal jatuh pada hari Kamis, 8 Agustus 2013.

Surat Keputusan Pengurus Besar Nahdlatul Ulama Nomor

3257C.II.33/06/2014 tentang ikhbar atau pemberitahuan hasil rukyatul

hilal bil fi‟li awal Ramadan 1435 H. Berdasarkan hasil rukyat yang

diselenggarakan oleh Tim Rukyatul hilal PBNU/ Lajnah Falakiyah NU

pada hari Jum‟at tanggal 27 Juni 2014 M di daerah lokasi rukyat yang

telah ditentukan, menyatakan tidak berhasil melihat hilal. Maka atas dasar

istikmal, PBNU mengikhbarkan awal bulan Ramadan 1435 H jatuh pada

hari Ahad tanggal 29 Juni 2014 M.
51

Dilaporkan dalam rekapitulasi hasil rukyat penentuan awal

Zulhijah 1346 H yang dilaksanakan pada hari Ahad, 13 September

2015/29 Zulkaidah 1436 H, ikhbar NU tentang penentuan awal Zulhijah

1436 H jatuh pada hari Selasa, 15 September 2015 M, atas dasar istikmal

Pada tanggal 12 Oktober 1971 (menjelang Ramadan 1391 H),

diadakan musyawarah para Ulama untuk mengantisipasi kemungkinan

perbedaan tanggal 1 Ramadan 1391 H. Di samping itu, dalam

musyawarah mendesak kepada Menteri Agama untuk mengadakan

Lembaga Hisab Rukyat. Musyawarah berikutnya diadakan pada tangal 20

Januari 1972 (menjelang Zulhijah 1391 H), musyawarah yang dihadiri

ormas-ormas Islam, Pusroh ABRI, Lembaga Meteorologi dan Geofisika,

Planetarium, Perguruan Tinggi Islam dan unsur-unsur Depag untuk

mengantisipasi kemungkinan perbedaan penetapan tanggal 10 Zulhijah

1391 H. Selain itu, musyawarah juga mnendesak lagi kepada Menteri

Peradilan Agama Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan Kelembagaan

Agama Islam Departemen Agama, walaupun ijtimak terjadi sebelum

matahari terbenam, namun menurut hisab yang muktabar posisi hilal pada

waktu terbenam matahari hari Selasa 23 Maret 1993 M/ 29 Ramadan 1413

H, untuk wilayah Indonesia masih di bawah ufuk antara -0,5° sampai 2,5°.

Menurut laporan hasil usaha rukyatul hilal pada Selasa 23 Maret 1993 M

bertepatan dengan tanggal 29 Ramadan 1413 H menyatakan bahwa ada

laporan yang menyatakan hilal dapat dilihat oleh 2 orang di daerah Bekasi,

Departemen Agama, bahwa ijtimak terjadi sebelum matahari terbenam,

namun posisi hilal pada waktu matahari terbenam hari Sabtu tanggal 12

Maret 1994 M/ 29 Ramadan 1414 H, untuk wilayah Indonesia masih di

bawah ufuk antara 0° sampai -3°. Bahwa laporan hasil usaha rukyatul hilal

pada hari Sabtu tanggal 29 Ramadan 1414 H tidak ada yang berhasil

melihat hilal. Maka Menteri Agama menetapkan tanggal 1 Syawal 1414 H

jatuh pada hari Senin tanggal 14 Maret 1994 M.
70

Keputusan Menteri Agama RI Nomor 58 tahun 1995 tentang

penetapan tanggal 1 Ramadan 1415 H, dengan mempertimbangkan hasil

perhitungan hisab oleh Direktorat Pembinaan Badan Peradilan Agama

Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan Kelembagaan Agama Islam

Departemen Agama, waktu terbenam matahari pada hari Selasa tanggal 29

Syakban 1415 H/ 31 Januari 1995, posisi hilal untuk seluruh wilayah

Republik Indonesia telah di atas ufuk sekitar 2° sampai 5°. Bahwa laporan

hasil usaha rukyatul hilal pada hari Selasa tanggal 29 Syakban 1415 H,

terdapat laporan yang menyatakan berhasil melihat hilal. Maka Menteri

perhitungan hisab oleh Direktorat Pembinaan Badan Peradilan Agama

Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan Kelembagaan Agama Islam

Departemen Agama, waktu terbenam matahari pada hari Rabu tanggal 29

Ramadan 1415 H/ 1 Maret 1995 M, posisi hilal untuk seluruh wilayah

Republik Indonesia berada di bawah ufuk sekitar -2° sampai -4°. Bahwa

laporan hasil usaha rukyatul hilal pada hari Selasa tanggal 29 Ramadan

1415 H, hilal tidak berhasil dilihat. Maka Menteri Agama menetapkan

tanggal 1 Syawal 1415 H jatuh pada hari Jum‟at tanggal 3 Maret 1995 M.
72

Keputusan Menteri Agama RI Nomor 33 tahun 1996 tentang

penetapan tanggal 1 Ramadan 1416 H, dengan mempertimbangkan hasil

perhitungan hisab oleh Direktorat Pembinaan Badan Peradilan Agama

Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan Kelembagaan Agama Islam

Departemen Agama, waktu terbenam matahari pada hari Sabtu tanggal 29

syaban 1416 H/ 20 Januari 1996 M, posisi hilal untuk seluruh wilayah

Republik Indonesia berada di bawah ufuk sekitar -4,5° sampai -2°. Bahwa

laporan hasil usaha rukyatul hilal pada hari Selasa tanggal 29 Syakban

1416 H, hilal tidak berhasil dilihat. Maka Menteri Agama menetapkan

penetapan tanggal 1 Syawal 1417 H, dengan mempertimbangkan hasil

perhitungan hisab oleh Direktorat Pembinaan Badan Peradilan Agama

Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan Kelembagaan Agama Islam

Departemen Agama, waktu terbenam matahari pada hari Jum‟at tanggal 29

Ramadan 1417 H/ 7 Februari 1997 M, posisi hilal untuk seluruh wilayah

Republik Indonesia masih berada di bawah ufuk sekitar -6,5° sampai -

1,55°. Bahwa laporan hasil usaha rukyatul hilal pada hari Senin tanggal 29

Ramadan 1416 H, tidak ada yang berhasil melihat hilal. Maka Menteri

Agama menetapkan tanggal 1 Syawal 1417 H jatuh pada hari Selasa

tanggal 9 Februari 1997 M.
76

Keputusan Menteri Agama RI Nomor 887 tahun 1997 tentang

penetapan tanggal 1 Ramadan 1418 H, dengan mempertimbangkan hasil

perhitungan hisab oleh Direktorat Pembinaan Badan Peradilan Agama

Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan Kelembagaan Agama Islam

Departemen Agama, waktu terbenam matahari pada hari Senin tanggal 29

Syakban 1418 H/ 29 Desember 1997 M, posisi hilal untuk seluruh wilayah

Republik Indonesia masih berada di bawah ufuk sekitar -4° sampai -7°.

Departemen Agama, waktu terbenam matahari pada hari Jum‟at tanggal 29

Syakban 1419 H/ 18 Desember 1998 M, posisi hilal untuk seluruh wilayah

Republik Indonesia masih berada di bawah ufuk sekitar -5,5° sampai -7,5°.

Bahwa laporan hasil usaha rukyatul hilal pada hari Jum‟at tanggal 29

Syakban 1419 H, tidak ada yang berhasil melihat hilal. Maka Menteri

Agama menetapkan tanggal 1 Ramadan 1419 H jatuh pada hari Ahad

tanggal 20 Desember 1998 M.
79

Keputusan Menteri Agama RI Nomor 10 tahun 1999 tentang

penetapan tanggal 1 Syawal 1419 H, dengan mempertimbangkan hasil

perhitungan hisab oleh Direktorat Pembinaan Badan Peradilan Agama

Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan Kelembagaan Agama Islam

Departemen Agama, waktu terbenam matahari pada hari Jum‟at tanggal 29

Ramadan 1419 H/ 17 Januari 1999 M, posisi hilal untuk seluruh wilayah

Republik Indonesia masih berada di bawah ufuk sekitar -4° 59‟ sampai -3°

13‟. Bahwa laporan hasil usaha rukyatul hilal pada hari Ahad tanggal 29

Ramadan 1419 H, tidak ada yang berhasil melihat hilal. Maka Menteri

penetapan tanggal 10 Zulhijah 1421 H, dengan mempertimbangkan hasil

perhitungan hisab oleh Direktorat Pembinaan Badan Peradilan Agama

Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan Kelembagaan Agama Islam

Departemen Agama, waktu terbenam matahari pada hari Jum‟at tanggal 29

Zulkaidah 1421 H/ 23 Februari 2001 M, posisi hilal untuk seluruh wilayah

Republik Indonesia sudah berada di atas ufuk antara 0° 53‟ sampai 2° 36‟.

Bahwa laporan hasil usaha rukyatul hilal pada hari Jum‟at tanggal 29

Zulkaidah 1421 H, terdapat laporan yang menyatakan berhasil melihat

hilal. Maka Menteri Agama menetapkan tanggal 1 Zulhijah 1421 H jatuh

pada hari Sabtu tanggal 24 Februari 2001 M, sehingga Idul Adha tanggal

10 Zulhijah jatuh pada hari Senin tanggal 5 Maret 2001 M.
85

Keputusan Menteri Agama RI Nomor 489 tahun 2001 tentang

penetapan tanggal 1 Ramadan 1422 H/ 2001 M, dengan

mempertimbangkan hasil perhitungan hisab oleh Direktorat Pembinaan

Badan Peradilan Agama Islam, Direktorat Jenderal Pembinaan

menyatakan bahwa ijtimak akhir Zulkaidah 1426 H/ 31 Desember 2005 M,

jatuh pada hari Sabtu sekitar pukul 10:13 WIB., sehingga saat matahari

terbenam posisi hilal untuk seluruh wilayah Indonesia sudah berada di atas

ufuk antara 3° sampai 5°. Berdasarkan laporan hasil usaha rukyatul hilal

pada hari Sabtu tanggal 29 Zulkaidah 1426 H, terdapat laporan berhasil

melihat hilal. Maka Menteri Agama menetapkan tanggal 1 Zulhijah 1426 H

jatuh pada hari Ahad tanggal 1 Januari 2006 M, sehingga Idul Adha

tanggal 10 Zulhijah 1426 H jatuh pada hari Selasa, 10 Januari 2006 M.
99

Keputusan Menteri Agama RI Nomor 603 tahun 2006 tentang

penetapan 1 Ramadan 1427 H/ 2006 M, dengan mempertimbangkan hasil

perhitungan hisab oleh Badan Hisab dan Rukyat Departemen Agama RI

dari berbagai sumber menyatakan bahwa ijtimak akhir Syakban 1427 H/ 22

September 2006 M, jatuh pada hari Jum‟at sekitar pukul 18:46 WIB.,

sehingga saat matahari terbenam posisi hilal untuk seluruh wilayah

Indonesia masih berada di bawah ufuk dengan ketinggian antara -2° sampai

-1° 30‟. Berdasarkan laporan hasil usaha rukyatul hilal pada hari Jum‟at

tidak melihat hilal. Maka Menteri Agama menetapkan tanggal 1 Zulhijah

1429 H jatuh pada hari Sabtu tanggal 29 November 2008 M, sehingga Idul

Adha jatuh pada hari Senin, 8 Desember 2008.
108

Keputusan Menteri Agama RI Nomor 121 tahun 2009 tentang

penetapan 1 Ramadan 1430 H/ 2009 M, dengan mempertimbangkan hasil

H jatuh pada hari Rabu, 7 Agustus 2013 M/ 29 Ramadan 1434 H sekitar

pukul 04:51 WIB., pada saat matahari terbenam pada tanggal tersebut

seluruh wilayah Indonesia posisi hilal sudah berada di atas ufuk dengan

ketinggian antara 2° sampai 3° 87‟. Berdasarkan laporan hasil usaha

rukyatul hilal pada hari Rabu tanggal 29 Ramadan 1434 H, terdapat laporan